با در نظر گرفتن پیشرفت علوم تجربی و ژئوفیزیک و با توجه به حکم حاکم که برای مجتهدین دیگر نیز لازم‌الاتباع است امید است این معضل بزرگ مسلمانان حل شود.

### اجلاس‌هایی پیرامون یکسان‌سازی شروع ماههای قمری

جامعه اسلامی در دهه‌های اخیر فعالیت‌هایی جهت وحدت تقویم‌های قمری داشته است که اهم این اقدامات بقراردیل است:

۱- ۱۳۷۵ هـ ق - ۲۸ دسامبر ۱۹۵۵ اتحادیه عرب در برابر درخواست دولت اردن هاشمی برای انعقاد اجلاسی متشکل از علمای اسلامی بمنظور یکسان کردن زمان روزه و اعیاد اسلامی در کشورهای اسلامی، کشورهای عضو را تشویق به اجابت نمود.

۲- ۱۳۸۱ هـ ق - ۱۶ مارس ۱۹۶۱ اتحادیه عرب تکراری را به همراه بیانیه‌های کمیته شرعی نجومی (که الازهر آنرا جهت بررسی مسأله یکسان‌سازی شروع ماههای قمری و اوقات نماز تأسیس نموده است) برای محققان ارسال کرد.

۳- ۱۳۸۳ هـ ق - ۱۶ اکتبر ۱۹۶۳ در تونس اجلاسی زیر نظر شیخ محمد الفاضل ابن عاشور مفتی تونس منعقد شد که در آن گروه زیادی از متخصصین علوم دینی و ستاره‌شناسی شرکت کردند.

۴- در اکتبر ۱۹۶۴ (۱۳۸۵ هـ ق) کنفرانس مجمع مطالعات اسلامی در الازهر بیانیه خود را به قرار زیر صادر کرد:

«رؤیت اصل در حکم به شروع ماه قمری است. اما اگر اتهامهای قوی باشد به آن اعتنا نمی‌شود. و از این موارد اتهام، تهمت تعارض ادعای رؤیت با محاسبات ستاره‌شناسی مورد رتوق می‌باشد.»

این بیانیه توصیه می‌کند در مورد شروع ماه رمضان اگر رؤیت محقق نشد و اتمام ماه به سی

روز میسر نبود بتوان به محاسبه نجومی اعتماد کرد.

۵- ۱۳۸۹ ق (آوریل ۱۹۶۹) کنفرانس جهان اسلام در کوالالامپور در پیشنهادات خود عنوان کرد: «در صورتیکه رؤیت به علتی میسر نشد و محاسبات فلکی امکان رؤیت هلال را ثابت می‌کرد، استناد به محاسبه علمی جایز است».

۶- ۱۳۹۳ ق (مارس ۱۹۷۳) کنفرانس وزرای امور دینی و اوقاف اسلامی در کویت نیز در بیانیه خود لزوم تشکیل کمیته‌ای متشکل از فقها و متخصصین ستاره‌شناسی جهت تدوین تقویم قمری که حکومت‌های اسلامی در اعیاد و روزه و تاریخ مناسبت‌های دینی به آن استناد کنند را متذکر می‌شود اما چنین کمیته‌ای تأسیس نگردید.

۷- ۱۳۹۸ ق (۱۹۷۸ میلادی) کنفرانس استانبول آنچه را که کنفرانس کویت اعلام کرده بود تأیید کرد و نیز کمیته‌ای متشکل از علمای ده کشور اسلامی را مأمور کرد هر سال تقویم هجری یکسانی را تنظیم و ارائه دهند.

این کمیته در استانبول و تونس و الجزایر و آنکارا و مکه اجلاس‌هایی را ترتیب داد و هر سال تقویم‌هایی صادر کرده و دبیرخانه سازمان کنفرانس اسلامی (جده) تقویم‌ها و بیانیه‌های این کمیته را به کشورهای اسلامی ارسال می‌داشت.

۸- ۱۴۰۱ ق (۱۹۸۱ میلادی) «کنفرانس مجمع فقه اسلامی رابطة العالم الاسلامی» در مکه تصریح به اعتماد بر رؤیت با چشم، و عدم اعتبار محاسبه با هر شکل از اشکال داشت.

۹- ۱۴۰۶ ق - از ۲۲ تا ۲۸ دسامبر ۱۹۸۵ کنفرانس مجمع فقه اسلامی (از سازمانهای تابع سازمان کنفرانس اسلامی) در دوره دوم که در جده برگزار شد دبیرخانه را موظف به جمع‌آوری نتایج تحقیقات علمی کارشناسان محاسبات ستاره‌شناسی و مشارکت فقها جهت ارائه تصویر واضح و روشنی از مسأله بکارگیری محاسبات علمی در موضوع وحدت شروع ماههای قمری نمود. همچنین دبیرخانه مکلف شد این موضوع را در لیست برنامه کار دوره آینده قرار دهد.

۱۰- ۱۴۰۷ ق - از ۱۱ تا ۱۶ اکتبر ۱۹۸۶ نوره سوم کنفرانس مجمع فقه اسلامی در عمان پایتخت اردن در بیانیه خود مقرر داشت:

۱- اگر رؤیت در شهری از بلاد اسلامی محقق شد برای تمامی مسلمانان حجت است و اختلاف مطلع معتبر نیست بدلیل عموم خطاب امر به صوم و افطار. (صوموا لرؤیته و افطروا لرؤیته).